[image: image1.jpg]'REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
DADEFESA

e
TN
oSS
- e
B oo oa S0
4 % et
o o
o
Boes

S

CÂMARA MUNICIPAL DE
LEME/SP

[image: image3.png]

[image: image2.jpg]S cous sew
EE R -
MCIOMIGADE  UTURAIDIOE  UF
e BRERL

"ﬁ...,‘ e w‘%’.’a“ﬁ""‘”"

it e T s o e 5, )

XMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05 / 2025
Concede Título de Cidadão Lemense ao Sr. LEANDRO CESAR BENINI
Artigo 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Lemense ao Ilustríssimo Sr. LEANDRO CESAR BENINI, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Leme.

Artigo 2º - A entrega da referida láurea se dará em Sessão Solene previamente convocada pela Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Leme.
Artigo 3º - As despesas com a execução deste decreto legislativo correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.
Artigo 4º - Esse decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 24 de março de 2025.

JOÃO ARRAIS SERODIO NETO
VEREADOR
	J U S T F I C T I V A

A justificativa ao presente Decreto Legislativo, é pelo fato de que, o homenageado, o Sr. Leandro Cesar Benini é merecedor da honraria proposta, pela dedicação ao trabalho e por ser uma pessoa de grande valor em nossa cidade, onde com certeza é um exemplo a ser seguido, como consta em sua biografia anexada a presente.
Portanto, o homenageado é merecedor desta honraria.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 24 de março de 2025.

JOÃO ARRAIS SERODIO NETO
VEREADOR
B I O G R A F I A  D O  H O M E N GI A D O
LEANDRO CESAR BENINI, natural de Pirassununga-SP, nascido em 10/02/1981, casado com Roseanne dos Santos Erse Benini, possui dois filhos: Julia e Felipe.

Em 2000 foi aprovado no concurso de admissão ao Curso de Formação de Sargentos/2001, cursando-o na Escola de Sargentos das Armas em Três Corações- MG, formando-se em 23 de novembro daquele ano, como 3º Sargento da Arma de Cavalaria.

Integrou o 2º Contingente da Missão das Nações Unidas para Estabilização do Haiti – MINUSTAH no ano de 2004.

Cursos e estágios militares:

· Curso de Formação de Sargentos de Cavalaria – 2001;

· Estágio de Comandante e Atirador do Carro de Combate Leopard 1 A1 – 2003;

· Estágio Tático de Blindados / Módulo Pelotão de Cavalaria Mecanizado - 2007

· Estágio de Motociclista Militar de Combate – 2008;

· Estágio de Adaptação à Selva – 2010;

· Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos – 2011;

· Estágio Tático de Blindados / Módulo Pelotão de Fuzileiros Blindados – 2014

· Curso de Operação das Viaturas Blindadas de Transporte Pessoal (VBTP) M-113 – 2016;

· Habilitação no idioma Espanhol – 2018;

· Curso de Identificação Biométrica – 2019

· Estágio de Adaptação às Operações Aeromóveis – 2020

· Curso de Habilitação ao Quadro Auxiliar de Oficiais – 2023

· Estágio Geral de Comunicação Social - 2023

· Estágio Setorial para Chefes de Instrução e Instrutores de Tiro de Guerra – 2023

Curso civis:

· Superior em Administração;

· Melhoria continua; e

· Apuração e Acompanhamento de Dano ao Erário.

Condecorações:

· Medalha Corpo de Tropa de Prata;

· Medalha Militar de Prata;

· Medalha das Nações Unidas; e

· Medalha do Mérito Blindado.

JOÃO ARRAIS SERODIO NETO

VEREADOR

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br